Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 426, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13845.000011/2017-56, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. VERA
CRISTINA PONTES DE SÁ OLIVEIRA, Matriculas Siape:
0910360, Siapecad: 00844076, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do Seguro Social, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do
Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

. DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 427, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10865.000047/2017-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. LUCILA
LOURENÇO FARNETANE BLOTTA, Matriculas Siape: 0932835,
Siapecad: 00862867, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
integrais.

. DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 428, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10865.000048/2017-58, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. MARIA
JOSÉ BELLON BUCCI, Matriculas Siape: 0934743, Siapecad:
00864600, ocupante do cargo efetivo de Técnico do Seguro Social,
Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda
em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA Nº 430, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 12725.000019/2017-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. HELO-
NEIDA MAURO DE CASTRO MORAES, Matriculas Siape:
0935158, Siapecad: 00864945, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do Seguro Social, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do
Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA Nº 453, DE 13 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Artigo 65, inciso XV da Portaria
MF nº 144 de 27/04/2016, publicado no Diário Oficial da União de
29/04/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
16115.000453/2017-35, resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I
da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 13.135, publicada
no DOU de 18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº 41 de
31/12/2003 e Artigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887 de
18/06/2004, Art. 3º, § único da Emenda Constitucional n° 47 de
06/07/2005 e Orientação Normativa n° 9 de 05/11/2010, publicada no
D.O.U. 08/11/2010 a Sra. DIRCE ANTUNES DE SOUZA, a qual,
mediante documentação comprobatória apresentada, é viúva do ex-
servidor inativo Sr. RONALDO VIEIRA LIMA, matricula Siapecad
877299, Siape 954089 ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão "III" do Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda, falecido em 26/06/2017.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 14 de julho de 2017

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de LIGIA
HELENA OLIVEIRA BALILLA, Assessora UE, no período de 18 a
22 de julho de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
de reuniões com investidores estrangeiros, a realizar-se em Londres,
Inglaterra. As despesas com passagens aéreas e hospedagens serão
custeadas pela BB Securities LLC e posteriormente ressarcidas in-
tegralmente pela Companhia conforme mandato.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 5 de julho de 2017

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06
de maio de 2016, autoriza o afastamento do País da Senhora MARA
LUÍSA ALVIM MOTTA, Gerente Executiva da CAIXA, empregada
por prazo indeterminado, com a finalidade de participar do evento
Rede de Monitoramento Cidadão: intercâmbio de práticas Brasil-
Colômbia em Bogotá, na Colômbia, no período de 16 a 20 de julho
de 2017, incluindo trânsito, com ônus, cabendo ao Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento (BID) as despesas com passagens aé-
reas, hospedagem e ajuda de custo e à CAIXA as despesas com
seguro viagem.

GILBERTO OCCHI

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 46, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Designar JOSE ANTONIO DA SILVA, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0092099, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe de Serviço de
Assessoria Técnica da Primeira Seção do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria SPREV nº 1, de 31 de março de
2017, publicada na seção 1, página 38 do Diário Oficial da União de
3 de abril de 2017, resolve:

No 100 - Dispensar, a partir de 14 de julho de 2017, MARIA DE
FÁTIMA CORDEIRO DA CRUZ, matrícula no 221491, da Função
Comissionada de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Chefia de
Gabinete da Secretaria de Previdência, em virtude de sua designação
para outra função.

No 101 - Dispensar, a partir de 14 de julho de 2017, ROGÉRIO
WAGNER NUNES BORGES, matrícula no 220037, da Função Gra-
tificada - FG-2, da Secretaria de Previdência, em virtude de sua
designação para outra função.

CINARA WAGNER FREDO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017,
resolve:

Nº 2.386 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MURILO JOSE PERINI DA SILVA BRAGA, matrícula Siapecad nº
20351, do cargo em comissão de Coordenador de Fiscalização e
Repressão Aduaneira da Coordenação-Geral de Administração Adua-
neira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.3.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 12 de julho de 2017

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos
seguintes servidores:

LUIS FERNANDO ANDRADE ZEPEDA WILLS, a fim de
participar da 15th International Conference on Business Process Ma-
nagement, promovida pela Activa Congresos, em Barcelona, Espanha,
no período de 9 a 15 de setembro de 2017, com ônus;

ALEXANDRE KORNELIUS, a fim de participar do Risk-
Focused Supervision and Risk Assessment Seminar, promovido pelo
Centro de Estudios Monetarios y Financieros (CEMFI) do Banco de
España, no período de 9 a 16 de setembro de 2017, com ônus;

VLADIMIR GUIMARÃES FARIAS SODRÉ, a fim de par-
ticipar do Financial Regulation and Supervision: Design and Im-
plementation, promovido pela Universidade de Cambridge, em Cam-
bridge, Reino Unido, no período de 10 a 16 de setembro de 2017,
com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso, as
passagens aéreas e a estada;

MARCEL MARCARENHAS DOS SANTOS, a fim de par-
ticipar da XIII Reunión de Asesores Legales de Banca Central, pro-
movida pelo Centro de Estudos Monetários Latino-americanos (CEM-
LA), em Buenos Aires, Argentina, no período de 10 a 14 de outubro
de 2017, com ônus.

SIDNEI CORREA MARQUES

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 94.180, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, no uso da competência que lhe confere o art. 51,
inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a DULCE COSTA pensão civil por morte, a partir
de 3 de fevereiro de 2017, como beneficiária da instituidora Sra.
VANIA LUCIA COSTA, matrícula 9.458.594-6, ocupante do cargo
de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com fundamento no art. 40, § 7º da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com os arts. 215 e 217, inciso V, todos
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, tendo em vista o que consta
do processo nº 1701630482.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 94.191, DE 14 DE JULHO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a MARIA GILZANETE DE SI-
QUEIRA, matrícula nº 6.845.205-5, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1701631288.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO

A B E RTO

PORTARIA Nº 94.181, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
MERCADO ABERTO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB 84.287, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado a servidora GISELE GARCIA DE
PAULA JANOT, matrícula 3.801.156-5, da função comissionada de
Assessora Plena, sigla FCA-4, na Divisão de Administração do Selic
(Demab/Dicel/Sures).

Art. 2º Fica designado o servidor MARCOS ANTONIO DA
SILVA LOPES, matrícula 6.805.871-3, para exercer a função co-
missionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Admi-
nistração do Selic (Demab/Dicel/Surem).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO HENRIQUE DE PAULA FREITAS SIMÃO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:44:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial